



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 08-10-2020
Enhed: NAERSOM
Sagsbeh.: SUMLFI
Sagsnr.: 2013487
Dok. nr.: 1403362

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 21. september 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 1820 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 1820:

”Ministeren bedes kommentere artiklen ”Kommune ændrer på 13-årige Idas hjælp: Flere læger advarer om, at det kan ende fatalt” fra tvmv.dk den 15. september 2020, og redegøre for om en kommune skal følge lægers anbefalinger?”

Svar:

Det fremgår af artiklen, at der er tale om et barn, som de seneste syv år haft døgn-dækkende pleje og opsyn af sygeplejersker i hjemmet samt, at kommunen nu vil ændre sammensætningen af kompetencer blandt det personale, der yder pleje i hjemmet, sådan at opgaven i fremadrettet vil blive varetaget af social- og sundhedsassistenter.

Det fremgår desuden, at der har været en forudgående drøftelse mellem kommune og region om ansvar for plejen af barnet samt, at der er indgivet en klage til Ankestyrelsen over kommunens afgørelse i sagen.

Det fremgår endelig, at flere læger har advaret om, at ændringen i forhold til personalets kompetencer, kan få fatale følger.

Jeg har ikke mulighed for at udtale mig om den konkrete sag eller tage stilling til de oplysninger, der fremgår af artiklen.

Men jeg kan generelt oplyse, at kommunerne er ansvarlige for at yde hjemmesygepleje efter lægehenvielse til borgere i alle aldre med ophold i kommunen i tilfælde af akut eller kronisk sygdom, hvor sygeplejefaglig indsats er påkrævet.

Ansvar for tildeling af hjemmesygepleje påhviler kommunalbestyrelsen og kan ikke overdrages til fx private leverandører.

Det er kommunalbestyrelsens ansvar, at den kommunale hjemmesygepleje tilrettelægges så, at de behov for hjemmesygepleje, der opstår i lokalsamfundet, kan imødekommes. Det gælder uanset om kommunen yder hjemmesygepleje ved aftaler med private leverandører, eller kommunen yder hjemmesygepleje ved egne ansatte.

Det er ligeledes kommunalbestyrelsens ansvar at sikre, at hjemmesygeplejen udføres af autoriserede sygeplejersker og andre personalegrupper med de nødvendige uddannelsesmæssige kvalifikationer.

Kommunalbestyrelsen kan beslutte at tilrettelægge hjemmesygeplejen ved at indgå aftale med private leverandører om varetagelse af opgaver i hjemmesygeplejen. Kommunalbestyrelsen kan desuden beslutte at tilrettelægge hjemmesygeplejen således, at kommunen både anvender egne ansatte og private leverandører ved udførelse af opgaven.

Hvor en kommune indgår aftale med en privat leverandør om udførelse af kommunale sundhedsfaglige opgaver, er kommunen ansvarlig for at sikre sig, at den private leverandør er kvalificeret til at udføre opgaverne. Fx at personalet har de rette kompetencer.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Louise Filt